
REGISTRO GENERALE N. 2456 del 18/12/2018 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2456 del 18/12/2018 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2891 del 14/12/2018 

 
OGGETTO: ACCESSO ALLA BANCA DATI ON LINE DENOMINATA "BANCA GIURIDICA SILVER" LEGGI D'ITALIA 

- DITTA WOLTERS KLUWER ITALIA SRL 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

 Premesso che: 
- con deliberazioni n. 248 del 23.11.2017,   n. 276 del 21.12.2017, n. 12 del 16.01.2018 e 
da ultimo con n. 64 del 20.03.2018, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione 
organica e apportato  modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  
- con Decreto del Sindaco n. 1  del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali a 
far data dal 1.2.2018;  
 
Considerato che l’attuale organigramma assegna al Settore Affari Generali Legali e 
Risorse Umane i servizi organi istituzionali, generali e di gestione; 
Richiamata la Determinazione n. 171 del 21.02.2014 ad oggetto: “Approvazione proposta 
della Ditta Wolters Kluwer Italia srl relativa alla riorganizzazione dell’abbonamento a Leggi 
d’Italia ex de Agostini professionale, in sostituzione di quello attivato con determinazione 
n. 1061 del 23.12.2011”  
 
Considerato che l’abbonamento - costo annuale  € 2.539,80 oltre IVA e quindi € 3.056,74 
IVA compresa-  di  durata quinquennale scadrà il prossimo   31.12.2018; 
 
Vista la  proposta di fidelizzazione della Wolters Kluwer Italia srl (ns. prot. 29662 del 
04.10.2018 agli atti del fascicolo elettronico)  fornitore della  Banca dati on-line denominata 
BANCA GIURIDICA SILVER con scadenza validità al 31.10.2018; 
 
Dato atto  che tale proposta oltre all’abbonamento a Leggi d’Italia ( “Leggi d’Italia risponde,  
Codici d’Italia, Prassi delle Leggi d’Italia, Leggi Regionali, Diritto Comunitario e dell’Unione 
Europea comprende la possibilità di consultare il repertorio di Giurisprudenza ( 
Cassazione Civile,Penale, Corti di Merito, Consiglio di Stato e TAR, Corte dei Conti, Corte 
Costituzionale), una serie di schede pratiche in materia di appalti pubblici, pubblico 
impiego, tributi e contabilità, il prontuario degli illeciti amministrativi, il prontuario del codice 
della strada, i codici ipertestuali UTET giuridica e infine “La mia Biblioteca” servizio che 
permette la consultazione online dei volumi dei brand del gruppo Wolters Kluwer, con tre 
accessi simultanei nell’ambito della stessa rete ad un costo pressoché invariato; 
  
Rilevato che tale banca dati costituisce una risorsa documentale completa ed utile; 
 
Ritenuto pertanto  che tale  strumento, attraverso una qualificata offerta di editoria, 
modulistica, consulenza, servizi di comunicazione, supporti informativi ed operativi, 
continui a  rispondere alle esigenze gestionali dell’ente con efficienza e razionalità; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2456 del 18/12/2018 

Viste le Linee guida n. 4 dell'Autorità nazionale anticorruzione, di attuazione del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici"; 
 
Considerato che, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016, trattandosi di 
acquisto di un servizio fornito unicamente da un solo operatore economico, per la tutela di 
diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale, si è ritenuto di affidare la fornitura in 
argomento, mediante trattativa diretta sul MEPA alla stessa casa editrice (trattativa diretta  
n.4547448_2018 agli atti del fascicolo elettronico);  
 
Visto il nuovo codice dei contratti e delle concessioni approvato con D,Lgs. N. 50/2016 con 
particolare riferimento all’art. 36 rubricato “contratti sotto soglia”; 
Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; 
 
Vista la legge di stabilità 2016 che al comma 502 ha apportato modifiche al comma 450 
dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 nel senso che per importi  superiori  ai 
1000 €uro le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA); 
 
Dato atto che l’importo complessivo della fornitura ammonta a € 8.815,38 oltre IVA al 4%, 
fornitura triennale con decorrenza 01.01.2019; 
Visto l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

 il fine che si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente;  
 
Visti gli artt. 149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con particolare riferimento all’art. 184 
“liquidazione della spesa” 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 " Funzioni e responsabilità della Dirigenza" ; 
Visto l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 “Funzioni dei Dirigenti”; 
Vista la legge 13 agosto 2010, n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
Vista la determinazione n. 4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
Preso atto  che con deliberazione n. 22 del 13.03.2018 il Consiglio comunale ha approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2018/2020;  
 
Che con deliberazione n. 76 del 20.03.2018 la Giunta comunale ha approvato il piano  
esecutivo di gestione 2018 e affidato le risorse; 
 
Rilevata la necessità di provvedere anche al relativo impegno di spesa da assumere sulle 
annualità  2019 e 2020;  

 

 
Atteso che per l’abbonamento triennale a BANCA GIURIDICA SILVER è stato acquisito il 
seguente codice identificativo di gara: Z8A256E3D6; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta Wolters Kluwer spa mediante consultazione 
del DURC on line   Numero Protocollo INAIL_13443075 del 13/10/2018 Scadenza validità 
10/02/2019        (agli atti del fascicolo elettronico); 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2456 del 18/12/2018 

 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l’attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell'art. 151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, nonché a fini del controllo preventivo interno ex art. 3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n. 5 del 14.1.2013;  

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che, per le motivazioni in premessa,  si è proceduto all'affidamento del 
servizio in oggetto, per anni tre, tramite il ricorso alla piattaforma di e-procurement - 
Mercato elettronico della pubblica Amministrazione, messa a disposizione da CONSIP 
Spa, attraverso la modalità della trattativa diretta (secondo la tipologia della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico ai 
sensi dell'art. 63 D.Lgs. 50/2016) alla Ditta Wolters Kluwer srl, quale unico fornitore della  
Banca dati on-line denominata BANCA GIURIDICA SILVER 
 
2) Di precisare  quale importo complessivo della procedura   la somma di € 8.815,38 oltre 
IVA al 4%,  ovvero di € 9.168,00  IVA inclusa per l’intera durata dell’abbonamento 
triennale con decorrenza 01.01.2019; 
 
3) Di precisare inoltre,  ai sensi dell'art. 32, c. 2, del D.lgs. 50/2016,  che: 
• il contratto corrisponde alla scrittura privata in formato elettronico, con emissione del 
modulo predefinito dal MEPA della Consip Spa; ( agli atti del fascicolo elettronico) • le 
clausole negoziali essenziali sono quelle individuate dal Programma di e-procurement e 
quelle allegate al modello di offerta; 
• il contratto avrà durata triennale, a decorrere dalla data del 01.01.2019; 
• il fornitore dovrà impegnarsi ad assicurare la fruizione del servizio senza soluzione di 
continuità per la durata dell'abbonamento; 
• sarà onere della ditta fornitrice l'eventuale implementazione delle opportune soluzioni 
tecniche atte a consentire la corretta gestione del contratto 
 
4) Di impegnare la somma complessiva di € 3.056,00 (iva inclusa) a favore di WOLTERS 
KLUWER ITALIA S.R.L. -  CASELLA POSTALE - 20120 MILANO  - Codice Fiscale: 
10209790152 -  Partita IVA: 10209790152 con imputazione della spesa all'intervento 
1010202  capitolo 2019/10205/5  denominato "SERVIZI DI SEGRETERIA GENERALE: 
ACCESSO A BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI ON LINE" del bilancio 2018, codice CIG 
Z8A256E3D6 . 
 

5) Di impegnare la somma complessiva di € 3.056,00 (iva inclusa) a favore di WOLTERS 
KLUWER ITALIA S.R.L. -  CASELLA POSTALE - 20120 MILANO  - Codice Fiscale: 
10209790152 -  Partita IVA: 10209790152 con imputazione della spesa all'intervento 
1010202  capitolo 2020/10205/5  denominato "SERVIZI DI SEGRETERIA GENERALE: 
ACCESSO A BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI ON LINE" del bilancio 2018, codice CIG 
Z8A256E3D6 . 

 
6) Di dare atto che: 
- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, 
comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al 
momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2456 del 18/12/2018 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 
1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, 
mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- la spesa conseguente agli impegni assunti  con tale provvedimento sarà esigibile, ai 
sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 
allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 rispettivamente nell'esercizio 2019 e 2020 del bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020 approvato con deliberazione del Consiglio comunale  n. 
22 del 13.03.2018;  
- il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente 
provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n.78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102;  
il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto 
degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014).  
 
7) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33; 

 
            L' Istruttore                                                                             

      MARZAN BARBARA                                                              
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2891 del 14/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 14/12/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2891 del 14/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2018 10205 5 2301 1 01 02 1 03 1.03.02.05.003 
Accesso a banche dati e a 
pubblicazioni on line 

3.056,00 7237 WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. 

2018 10205 5 2302 1 01 02 1 03 1.03.02.05.003 
Accesso a banche dati e a 
pubblicazioni on line 

3.056,00 7237 WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 18/12/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3460 
 

Il 18/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2456 del 18/12/2018 con 
oggetto: ACCESSO ALLA BANCA DATI ON LINE DENOMINATA "BANCA GIURIDICA SILVER" LEGGI D'ITALIA - 
DITTA WOLTERS KLUWER ITALIA SRL 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2456 del 18/12/2018 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 18/12/20181 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


